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„Az élettől elszigetelt tudomány

olyan, mint egy gyökértelen fa.” DT

1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉSEK

1.1.BEVEZETÉS

„A megelőzés és a megbízható korai diagnosztika a leghatékonyabb fegyver a gyógyításban”
(Giovanni Di Chiro). Az elmúlt évtizedekben a medicinai kutatásban jelentős munkák születtek
hazánkban (1-4, 6, 7, 10-13, 17, 21, 24, 26, 29-32, 41, 56, 110, 113, 120, 121, 136, 140-143, 150, 153, 157, 158, 160, 161,

164, 166, 168-171, 175, 179, 181, 183, 184, 186, 188,190, 193, 204, 205, 209, 211, 213, 217, 223-226, 228, 229, 233, 234, 239,

246, 252, 258, 259, 265, 268, 269, 273, 274, 278, 279, 283, 287, 288, 290-292, 294, 298, 301, 302, 307, 310, 313, 316-318, 333,

336, 340-349, 351-357, 359, 372).

A képalkotó technikák gyors fejlődésének lehettünk szemtanúi, amelyeknek egyik legfontosabb
és legintenzívebben fejlődő területe a funkcionális képalkotó eljárások (16, 25, 27, 37, 56, 63, 69, 74, 85,

86, 91, 99, 107, 108, 110, 115, 116, 118, 119, 121, 127, 128, 147, 148, 151, 173, 180, 182, 183, 198, 255, 257, 267, 282, 285,

312, 327, 330, 339, 350, 360, 364, 367). Ezek a módszerek alkalmasak a kóros funkcióbeli elváltozásokat a
megbetegedések korai stádiumában nagy szenzitivitással és megbízhatósággal ábrázolni (15, 22,

34, 35, 38-40, 50, 51, 55, 62, 65, 80-83, 90, 93-97, 100, 102-105, 112, 122-125, 130-135, 146, 149, 152, 159, 168, 172, 174, 177,

230, 245, 249, 260, 327, 330, 365, 366, 374, 377), ami a beteg szempontjából a lehető legoptimálisabb
terápiát, az esetleges gyógyulást eredményezheti, a társadalom szempontjából pedig a
legköltséghatékonyabb és leghumánusabb medikai problémamegoldást jelent(het)i. A
funkcionális képalkotó eljárások alkalmazásának egyik legnagyobb csoportját hazánkban is a
különböző radionuklid technikai méréseken alapuló vizsgálatok nyújtották az utóbbi évtizedekben
(33-45, 47, 48, 52-55, 58, 64-66, 71-73, 78-84, 92, 93, 95 98, 100, 102-106, 110, 114, 117, 137, 176, 178, 201, 210, 240, 244,

250, 263, 271, 289, 294, 331, 358, 375, 376). Ezek a módszerek funkcionális jellegüknek köszönhetően már
az 1980-as években nagy érdeklődésre tettek szert (14, 18, 127, 130, 132, 134, 135, 156, 159, 165, 238, 242,

243, 256, 266, 295-297, 368-371).

A pozitron emissziós tomográfia (PET) számos kutatás területén vált a funkcionális mérések
arany etalonjává (148, 180, 293, 319, 328, 332, 337, 338, 369, 370). A ciklotron megjelenése lehetővé tette az
ultrarövid felezési idejű izotópok előállítását, 15O, 11C, 13N, 18F stb., amelyek felezési ideje 2
perctől 1,7 óráig terjed. PET-tel kvantitatív módon, in vivo mérhető a szövetek oxigén- és glükóz
felhasználása, a regionális véráramlás, az oxigén extrakciós frakció, a neurotranszmisszió, stb.
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(22, 46, 49, 50, 56, 59-63, 67-69, 72, 74, 76, 79, 85, 86, 95, 99, 105, 107, 110, 114-119, 121-123, 126, 148, 159, 189, 240, 244,

245, 249-251, 262-264, 267, 289, 304, 308, 339,353, 358, 362, 367, 370, 373-377).

A PET mérések eredményei számos területen felbecsülhetetlen értékkel bírtak, így például a
stroke patomechanizmusának kutatásában, a terápiarezisztens epilepszia funkcionális
zavarainak feltérképezésében, a neuronális hálózatok tanulmányozásában, de csakúgy az
onkológiai megbetegedések számos területén.

A szoftvertechnikák fejlődésével lehetőség nyílt a funkciótérképek és a morfológiai adatok pontos
egymásba illesztésére (25, 27, 195). A fúziók nem csak szoftveres úton, PET és Mágneses
Rezonancia (MR), PET és Computer Tomográf (CT), Single Photon Emissziós Computer
Tomográf (SPECT) és MR, SPECT és PET, SPECT és CT, stb.)], hanem hardveres (PET/CT,
SPECT/CT) megoldással is történnek (27, 195). A klinikai igényeknek megfelelően, a fejlődés nem
állt meg, megjelentek a time-of-flight technikát alkalmazó PET/CT berendezések, és rövidesen
PET/MR, SPECT/CT/PET multimodalis berendezésekkel is gazdagodik a klinikai képalkotás.

Mindezek ellenére, napjainkban is, a csúcstechnikák világában előfordul, hogy a betegek
vezetésében, problémát jelent úgy a megfelelő diagnosztikai eljárás, mint az optimális terápiás
terv megválasztása (48, 106, 155, 187, 210, 227, 257, 261, 271, 272, 275, 277, 303, 312, 334, 365).

Bővülnek a terápiás megoldások variációi, technikai lehetőségei, amelyek a morfológiai és
funkcionális elváltozások szenzitív és pontos diagnosztikájára támaszkodnak (49, 110, 183, 308). Az
onkológiai megbetegedések számos területén, ahol a korai detektálhatóság, a nagy szenzitivitás
és megbízhatóság alapvető fontosságú, a funkcionális, metabolikus elváltozások mérése ma már
megkérdőjelezhetetlen (16, 63, 74, 121, 198, 267, 282, 375).

A radionuklid technikai eljáráson alapuló módszerek nem csak anyagcsereszinten detektálják a
kóros elváltozásokat, hanem feltérképezik a receptor-aktivitás megoszlását, a gyógyszerhatás
helyét, és egyedülálló érzékenységgel mérik a terápiás hatást. Mindezek a mérések a
megfelelően választott radiofarmakon és az azt detektáló berendezés (PET, SPECT)
segítségével, nagy pontossággal jeleníthetők meg.

A radiokémia fejlesztése, ami a radionuklid technikai eljárásoknak fontos pillérét képezi, számos
funkció objektív mérését tette lehetővé, a különböző típusú radiofarmakonok megjelenésével
(110).

A doktori pályázat alapját szolgáló vizsgálatokban alkalmazott radiofarmakonok, az azzal
konkrétan összefüggő vizsgálati eljárások és kiértékelő módszerek leírása, a módszerek
bemutatása és az alkalmazási területeket leíró fejezetekben található.
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A modern funkcionális és multimodális technikák megjelenése, továbbfejlesztése új szemléletet
eredményez, úgy a neuropszichiátriai, mint az onkológiai alkalmazások során. Az optimális
felhasználás érdekében fontos ezen technikák klinikai értékének ismerete, mérése, és a mielőbbi
diagnosztikai algoritmusba történő illesztése. Ezért, az értekezést kitöltő vizsgálatokban az
előzőekben felmerült kérdések kerültek tárgyalásra.

Tudományos munkásságom egyik fő célja, hogy aktívan hozzájáruljak ahhoz, hogy mindazok a
feltételek (szervezeti, technikai, szellemi, és tudományos koncentráció), amelyek szükségesek és
lehetővé teszik a modern képalkotó eljárások egészségügyben és tudományos kutatásban való
lehető legszéleskörűbb hazai alkalmazását, megvalósuljanak.

A fejlett országokban elért eredmények motiváltak, hogy tudományos munkásságomat nem csak
a konvencionális utakon járva végezzem, hanem a cél komplex mivolta miatt, valamennyi érintett
területen tevékenykedve járuljak hozzá a hazai egészségügy, oktatás és kutatás fejlődéséhez.

Tekintettel a hazai feltételek korábbi hiányosságaira, a tudományos eredményeim egy részét
külföldi intézetekben értem el és az ott szerzett tapasztalatokat, hazajöveteleimet követően, rövid
úton hazai környezetben applikáltam.

1.2. CÉLKITŰZÉSEK

Fentiekből adódóan az alábbi célok vezettek:

1. Tesztelni a nukleáris diagnosztika lehetőségeit és szerepét egyes neuropszichiátriai és
onkológiai megbetegedésekben.

2. A maximális vizsgálati információtartalom kiemelése mellett olyan diagnosztikai képi
mintázatok kiszűrése és tesztelése, amelyek alapul szolgálhatnak az optimális terápiás
terv megválasztásához és segíthetik az invazív és nem-invazív beavatkozások
alkalmazását.

3. Statisztikai módszerek, értékelő programok kidolgozása, alkalmazhatóságuk tesztelése,
a mindennapi rutinba történő bevezetésük vagy honosításuk.

4. A PET mérések, a PET/CT diagnosztikai eljárásmódok, szakmai indokoltságát
hangsúlyozó és a hazai egészségügybe átgondolt bevezetését segítő alkalmazások
klinikai hasznának kiemelése.
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Célom megvalósításához, a külföldi munkáim tapasztalatai, eredményei, a diagnosztikai eljárások

nyújtotta lehetőségek és ezen vizsgálati eljárások hazai elérhetőségének függvényében, az

alábbi konkrét feladatokat tűztem ki:

I. Intracranialis tumorok

− Tanulmányozni az 18F-FDG PET vizsgálatok szerepét az intracraniális és spinális
schwannomák biológiai viselkedésében.

− Tesztelni az 18F-FDG és 11C-metionin PET vizsgálatok szerepét a low grade és high grade
gliomák biológiai magatartásában.

II. Epilepszia

− Kidolgozni és tesztelni terápiarezisztens fokális epilepsziában szenvedő betegekben az
ictalis/provokált ictalis SPECT vizsgálatok jellegzetességeit.

III. Neuronális aktiváció

− Tanulmányozni és tesztelni fiziológiás és patológiás körülmények között az agyi aktivációs
térképeket.

− Tanulmányozni az agyi plaszticitást.

IV. Mozgászavarok

− Tanulmányozni és tesztelni a dopaminerg rendszert glükózfelhasználási térkép alapján
18F-FDG PET vizsgálatokban.

− Tanulmányozni és tesztelni a dopaminerg rendszert receptorkötési térkép alapján 11C-N-
metil-spiperon PET vizsgálatokban.

− Tanulmányozni és tesztelni a dopaminerg rendszert receptorkötési térkép alapján 123I-
IBZM SPECT vizsgálatokban.

V. Demenciák

− Tanulmányozni a SPECT és PET mérések lehetőségeit a demenciák
differenciáldiagnosztikájában.

− Tesztelni és kiemelni liquortéri patológia gyanújával az invazív és nem-invazív
beavatkozások eldöntésében alkalmazható vérátáramlás és liquortéri SPECT funkcionális
mintázatokat.
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VI. Cerebrovaszkularis folyamatok

− Tanulmányozni és tesztelni vascularis malformációkban a preembolizációs mintázattérkép
prediktív értékét.

− Tanulmányozni az embolizációs hatások funkciómintázatát.

VII. Liquortéri patológiák

− Tanulmányozni a különböző eredetű és típusú hydrocephalusok teljes kompartment
liquortéri SPECT jellegzetességeit.

− Tesztelni a SPECT mintázatok megbízhatóságát a shuntrendszerek vezetésének,
esetleges szekunder szövődmények kialakulásában.

− Kiemelni és tesztelni a liquortéri SPECT mintázatok szerepét a liquorrhoeák és
liquorciszták diagnosztikájában.

VIII. Pszichiátria

− Tanulmányozni és tesztelni a SPECT és PET vizsgálatok alkalmazhatóságát
pszichosebészeti kezelést megelőzően és követően terápiarezisztens kényszerbetegekben
(OCD).


[…]


− a liquorcsorgások kimutatásának legérzékenyebb, legmegbízhatóbb képalkotó
eljárása.

− megbízhatóan informál a liquorciszták liquortérrel való kommunikációjának
fennállásáról, mértékéről.

4.2.8. Pszichiátria

Pszichochirurgiai kezelésben részesült terápiarezisztens kényszerbetegeink

Elsőként igazoltuk hazánkban és elsők között az irodalomban, a vérátáramlás és

metabolikus térképek jó alkalmazhatóságát pszichochirurgiai kezelésben részesült,

terápia rezisztens OCD betegekben, azok terápiás hatásának mérésében.

Tourette szindróma:

Elsőként igazoltuk hazánkban a vérátáramlás SPECT vizsgálatok jó alkalmazhatóságát

terápiarezisztens Tourette szindrómás betegekben.

4.2.9. Statisztikai analízisek, szoftverprogram-könyvtárak, adatbázisok

Kiértékelő SPECT szoftverprogramok

A SPECT és PET vizsgálatok (ictalis, aktivációs, liquortér, neurotranszmisszió,
különböző trészerek, különböző techikák) standard és minőségi feldolgozásában
fontosak és egyre kevésbé nélkülözhetők a specifikus kiértékelő szoftverprogramok.
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Speciális indexek, diagnosztikai indikátorok

Gliomás betegek kivizsgálásában a 18F-FDG PET és 11C-metionin PET vizsgálatok

együttes alkalmazása, speciális diagnosztikai indexek alapján történő kiértékelése adja a

legmegbízhatóbb információt, az arany standardot.

Statisztikai analízisek-szoftverprogram-könyvtárak, adatbázisok tesztelése

A külföldi gyakorlatban széles körben elterjedt szoftverprogram-könyvtárak, normális

adatbázisok honosítása, ami jelentősen hozzájárul a standard és minőségi munka

biztosításához, csökkentve a kiértékelési variabilitást.

4.2.10. A PET diagnosztika és kutatás applikációjának szükséges eszközei

A Minisztérium felkérésére összeállított, hazánkban applikálható PET indikációs lista
mérföldkő volt a hazai PET felhasználásban, ez alapján vezettük be és végeztük a hazai
PET diagnosztikát:

− a diagnosztikai algoritmusok alkalmazásának és betartásának eredményeként a PET
befogadások száma jelentősen megugrott,

− a hazai PET/CT kapacitás megjelenése kapcsán 2005-ben, az onkológiai

szakterületekre vonatkozó új áttekintés történt, aminek felhasználásával az újonnan

kidolgozott minden szakmát érintő, új indikációs listát széleskörű szakmai vita

alapján, országos szakma-képviselői konszenzussal 2008-ban véglegesítettünk.
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

11C-Met – 11C-Metionin
11C-NMSP – 11C-N-Metilszpiperon
123I-IBZM – 123I-3-jodo-6-metoxibenzamid
18F-FDG – 18F-fluordezoxiglükóz
18F-FET – 18F-Fluoretiltirozin – (O-(2-[18F])-fluor-etil-l-tirozin
18F-FLT – 18F-fluortimidin
18F-kolin – 18F-fluor-metil-kolin
99mTc-DTPA – dietilén-triamin-pentaacetát
99mTc-mal – 99mTechnécium

AI – aszimmetria index

AUC – the areas under the ROC curves

AVM – arteriovenosus malformáció

BG – basalis ganglion

CE – cerebellum

CI – konfidencia intervallum

CIN – cinguláris

CT – Computer Tomográf

DAF – duralis arteriovenosus fistula

DWI - Diffusion Weighted Imaging

ECD – N,N-1,2,etilén-bis-L-cisztein-dietilén-észter

FC – frontalis cortex

Fmr – funkcionális Mágneses Rezonancia

fTCD – funkcionális Transcranialis Doppler

HMPAO – hexametilén-propilén-amin-oxim

iv – intravénás

KClO4 – Káliumperklorát

LP – lumbo-peritoneális

MPTP – 1-metil-4-fenil-1,2,3,6-tetrahidropiridin

MR – Mágneses Rezonancia

MSA – multiszisztémás atrophia
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NEK - Nemzetközi Egészségügyi Központ

NIH – National Institutes of Health

NPH – normal pressure hydrocephalus – normotenzív hydrocephalus

OC – occipitalis cortex

OCD – Obsessive-compulsive disorder – kényszerbetegség

OITI – Országos Idegsebészeti Tudományos Intézet (ma: Országos Idegtudományi Intézet)

PC – parietalis cortex

PET – pozitron emissziós tomográfia

PET/CT – pozitron emissziós tomográfia / computer tomográfia

PSB – progresszív szupranukleáris bénulás

rCBF – regional cerebral blood flow – regionális agyi véráramlás

rfn – radiofarmakon

ROC – receiver operating characteristics

ROI – Region of Interest

SN – substantia nigra

SPECT – Single Photon Emissziós Computer Tomográf

SPM – statisztikai parametrikus mapping – statisztikai parametrikus feltérképezés

SRI – serotonergic reuptake inhibitor – szerotoninerg reuptake gátló

SUV – standard uptake value

TC – temporalis cortex

TCD – Transcranialis Doppler

VA – ventriculo-atriális

VP – ventriculo-peritoneális

WB – Whole Brain – teljes agykontúr
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Szeretném köszönetemet és hálámat kifejezni volt iskolai és egyetemi Tanáraimnak, akik a
kitüntetett szeretetük mellett nagyban hozzájárultak az értékrendszerem formálásához és
érdeklődésemet a kihívást jelentő területek felé irányították az iskolai padtól mindaddig, amíg
tehették.

Szeretettel gondolok Dr. Izabella Oganesján és Dr. Seja Mojsejevna Schenskaja Professzorokra, Dr.
Ambrózy György Professzor Úrra, Dr. Király Magdolnára, akik felkeltették bennem az agy iránti
érdeklődést, akik bevezettek a diagnosztikába, akik még az „invazivitás utáni siker” ízét is
megszerettették velem és ameddig tehették, megosztották velem örömeiket és sikereiket.

Köszönöm Prof. Pásztor Emil Akadémikus Úrnak, hogy érdeklődéssel követte választásaimat,
támogatását kedves mosollyal nyugtázta, vagy éppen sürgette a befejezni valókat, így éppen a be
nem nyújtott doktori értekezésemet.

Köszönettel tartozom nagyhírű Mesteremnek, Giovanni Di Chiro Professzornak, fantasztikus
energiáinak, logikus gondolkodásmódjának a megosztásáért, a kihívásokat választó útmutatásáért, a
minőségi munka iránti igényéért, végtelenül korrekt magatartásáért, és nem utolsó sorban, a morcos
arc mögötti meleg szívéért.

Köszönöm az NIH, a Zürichi és Aarhusi Egyetemek, a Sydneyben, Klagenfurtban, Párizsban,
Grazban, Moszkvában és Ungváron, és a világ más táján élő kutatóknak, barátaimnak a mind a mai
napig fennálló töretlen barátságot és szakmai együttműködést.

Köszönettel tartozom Prof. Dr. Kásler Miklós Főigazgató Úrnak, aki segít a munkámban, minden
elképzelésemben támogat, meghallgat és bíztat, és amikor teheti bölcs és jó tanácsokkal lát el.
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Köszönöm az Országos Onkológiai Intézet, az Országos Idegtudományi Intézet és más szoros
együttműködésben lévő Intézmény Munkatársainak, volt és jelenlegi közvetlen Munkatársaimnak,
Bizottsági Társaimnak a támogatását.

Köszönettel tartozom számos Kiadó Munkatársának, az ország számos Könyvtárosának, akik
mindig készségesen segítettek a munkámban.

Végül, de nem utolsó sorban Családomnak köszönöm, hogy mindig ott voltak és ott vannak nekem,
támogatnak, erősítenek, és mindig úgy tesznek, mintha őszintén elhinnék, hogy „ez az utolsó sürgős
munka…”.