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Opponensi vélemény dr. Borbély Katalin „Neuro-SPECT és PET: További

lehetőségek. PET/CT: Alkalmazások és feltételei” című MTA Doktori Értekezéséről

Borbély Katalin doktor a funkcionális képalkotás modern kutatási területével foglalkozik, keresve a

választ a kutatási szempontból kihívást jelentő és klinikai szempontból is fontos kérdésekre. A kutatási

témák és az alkalmazott módszerek korszerűek.

Borbély doktor a klinikai és nukleáris medicina szakvizsgáit, illetve gyakorlati ismereteit kutatói

munkássága során tudatosan kamatoztatta, érdeklődési területeit ez alapján, illetve ebből kifolyólag

választotta. A világ kiemelkedő kutatóműhelyeiben dolgozott, illetve dolgozik Amerikában és Európában

egyaránt, ahol az agyi elváltozásokat, a funkcionális elváltozások lehető legkoraibb stádiumában

tanulmányozta és kutatta. Másik érdeklődési területe az egyes idegrendszeri kórképekben a korai

stádiumokra jellemző funkcionális mintázattérképek hátterének kutatása, és a terápiás beavatkozások

során tapasztalható változások tanulmányozása. E térképek megjelenítésével, biomarkerek

alkalmazásával kutatta és tanulmányozta a napi klinikai gyakorlatban felmerülő kérdésekre a választ.

A disszertáció témaválasztása időszerű és fontos, hazánkban különösen hiánypótló. Eredményeit és

következtetéseit human anyagon, klinikai, képalkotó és patológiai módszerekkel elemezte. Alkalmazott

módszerei nemzetközi szinten is korszerűek. 1990-től hosszú éveken át kutatott az NIH (National

Institutes of Healths, USA), a Zürichi Egyetem és az OITI falai között. Számos tudományos és klinikai

munkacsoportban vett részt, illetve szervezett; folyamatosan és tudatosan „építkezett”, és széleskörűen

oktatta az általa nemzetközi színvonalon művelt területének, az új, modern PET és SPECT funkcionális

képalkotás alkalmazásának lehetőségeit. Elérte, hogy szakmai vezetésével elsőként telepítették az

akkori idők legmodernebb SPECT kameráját az OITI-ban, ahol később megépítették az ország első

PET/CT centrumát is. A jelölt nemzetközi szintre hozta a magyarországi neuronukleáris medicinát és a

SPECT és PET vizsgálati módszerek vezető specialistájává vált itthon és külföldön egyaránt.

Az izotóp eljáráson alapuló technikák legfőbb előnye, hogy elméletileg bármilyen funkció mérhető az élő

szervezetben, ha megtalálják a megfelelő biomarkert és az azt jelölő izotópot.

A szerző elsősorban, az idegrendszeri kórcsoportokban tapasztalható korai elváltozásokra jellemző

funkcionális térképeket mérte, tanulmányozta és már munkássága kezdetétől, több szemszögből

megközelítve próbált, multiparametrikus feltérképezésen keresztül, rávilágítani, a vizsgált kórképekben

az együttható tényezőkre, amelyek a betegségek igen korai szakaszában már jellemzőek lehetnek az

adott kórképekre, pl. mozgászavarokban, demenciákban, epilepsziában, agytumorokban, stb..
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Borbély dr., a tudományos szempontból feldolgozott anyagában, összesen 1126 beteget 1701

alkalommal vizsgált nukleáris medicina módszereivel , nevezetesen, SPECT-el és PET –tel különböző

trészereket alkalmazva.

Munkájának eredményeit foglalta össze pályázatában. Az értekezés 10 fő-pontba, csoportba szedett

célkitűzéseiben fogalmazta meg az izotópos technikai eljárásokon alapuló, objektív mérési technikákkal

végzett vizsgálatainak irányát. Borbély dr. által felvetett kérdések adekvátak és az értekezés

tartalmazza és kimeríti a a rájuk adott válaszokat.

A betegcsoportok és az alkalmazott módszerek leírása tiszta, jól áttekinthető, könnyen érthető,

képekben és táblázatokban mértéktartóan, jól dokumentált.

A pályázat nyelvezete könnyen érthető; gépelési és helyesírási hibák szinte nem találhatók. A

pályázatban fellelhető rövidítéseket a 145-146. oldalakon található „Rövidítések jegyzéke” melléklet

megadásával oldotta meg.

A bevezetésben a pályázó ismerteti a radionuklid technikai eljáráson alapuló módszerek

alkalmazhatóságának nemzetközi és hazai tudományos és történelmi előzményeit. Áttekintést nyújt az

alkalmazott módszerek kialakulásának fontosságáról, a mindennapi gyakorlatban történő

felhasználások szükségszerűségéről, a betegségek kialakulásának mechanizmusait feltérképező, a

különböző tényezők, multifaktoriális okok, különböző terápiás hatások objektív mérésének a

lehetőségeiről, stb. Fontosnak tartja a vizsgált témakörökben, a betegségekre jellemző legkorábban

regisztrálható funkcionális mintázattérképek, biomarkerek kutatását.

Célkitűzései reálisak, világosan megfogalmazottak.

Módszerek. A célok megvalósításához, a radionuklid technikai eljáráson alapuló SPECT és PET

technikákat választotta, különböző trészereket alkalmazva, és betegségcsoportonként, szükség szerint,

MR technikával fuzionálva a kapott térképeket.

Az eredmények kedvezőek, részben a „kutatás” további alapjául szolgálnak, részben pedig a „klinikai

gyakorlat„ szempontjából értékesek és fontosak.

A diszkusszió során felvetett kérdések megválaszolása korrekt, mértéktartó.

Borbély dr. pályázata értekezés formában készült, a követelményeknek megfelel. 148 oldalban foglalja

össze vizsgálatait, ehhez 377 közleményt tartalmazó irodalom jegyzéket csatol. A szövegbe ágyazott

58 ábra, 13 táblázat és 18 diagram jól illusztrálja vizsgálatainak eredményeit és igényességét. A

Magyar Tudományos Akadémia Orvosi Tudományok Osztálya által kidolgozott követelményrendszert a

jelölt betartotta. A munka az alaki és formai előírásoknak megfelel. Publikációi nemcsak magas impakt
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faktorú külföldi folyóiratokban (Journal of Nuclear Medicine, Neuroimage, Stroke, stb.), hanem nagy

számban hazai tudományos folyóiratokban (Orvosi Hetilap, Magyar Radiológia, Ideggyógyászati

Szemle, stb.) is megjelentek. Ezekben a szerző csaknem mindenütt első vagy utolsó szerző. . A szerző

nagy gondot fordít új ismereteinek, magyar nyelven történő hazai ismertetésére is. Ezt itthoni

publikációi, könyvfejezetei, általa szervezett kongresszusok, tudományos ülések, munkaértekezletei,

kiterjedt oktatási tevékenysége és a Medicina Könyvkiadó által kiadott, 431. oldalon, több mint 300

ábrával illusztrált könyve, továbbá 300 hazai előadása is megerősíti. Valamennyi eredeti

közleményének összegzett impakt faktora (absztraktok és nem lektorált levelek nélkül) 28,047. Az

utolsó 10 év éves átlaga 3,588. Figyelemre méltó, hogy a közleményeire történt hivatkozások száma

404, független, nem kereszthivatkozás 257; Hirsch indexe: 10/7.

A pályázó eredményei közül az alábbiak fogadhatók el új eredményként:

1. Craniális és spinális schwannomák

 Elsőként számolt be a nemzetközi irodalomban, (18F-FDG PET vizsgálatok) arról , hogy

metabolikus karakterizáció alapján preoperatíve valószínűsíthető a schwannomák biológiai

viselkedése, növekedési üteme, recidíva készsége.

2. Gliomák

 Elsőként közölte a nemzetközi irodalomban, nagy betegszám alapján a gliomák megbízható

kiértékelését lehetővé tevő metabolikus mérési indexek alkalmazását, az 18F-FDG (malignitás

kérdése) és 11C-Metionin (tumor-szövet körülhatárolása) PET vizsgálatok kombinált

alkalmazásának jelentőségét.

 A gliomák malignitásának tisztázásában a legmegbízhatóbb mutató „a tumorszövet

maximális FDG felvételének aránya a fehérállomány FDG felvételéhez” (maximális

tumor-aktivitás/fehérállományi aktivitás).

 Bizonyította, hogy a daganatszövet körülhatárolásában a 11C-metionin PET vizsgálat a

legmagasabb szenzitivitással bíró diagnosztikai módszer, de a tumor malignitásának

tisztázásában a 11C-Metionin PET szenzitivitása és prognosztikai értéke elmarad a 18F-

FDG PET vizsgálattól.

 Fontosnak tartja e két mérési paraméter kombinálását, az 18F-FDG és 11C-metionin

trészerek együttes alkalmazását.
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3. Epilepszia

 A pályázó meghatározta, ami gyakorlati szempontból is jelentős, hogy a „gyógyszeresen

provokált” ictális SPECT perfúziós térkép mintázata szignifikánsan eltér a „nem provokált” ictális

SPECT mintázattól – pontosan az „ellentéte”: fokális hipoperfúzió az epileptogén áreában,

magas cerebellaris aktivitással.

4. Neuronális aktiváció, féltekei dominancia meghatározása

 Elsőként számolt be a nemzetközi irodalomban és értékes megfigyeléseket tett, amelyeket

Magyarországról elsőként közölt a féltekei dominancia meghatározása céljából végzett

beszédaktivációs SPECT vizsgálatok jó alkalmazhatóságáról, miszerint markáns hiperperfúzió

észlelhető az aktivált régióban. Beszédaktivációs SPECT vizsgálatokban az rCBF

mintázattérkép széles egyéni variációval társul, és a legszignifikánsabb

véráramlásfokozódás/aktivációs válasz a beszédközpontnak megfelelően és a cerebellumban

mérhető.

5. Neuronális aktiváció, agyi plaszticitás

 Elsőként számolt be a nemzetközi irodalomban, elsőként vezette be és eredményesen

alkalmazta az rCBF SPECT vizsgálatokat eloquens área, illetve környéki laesios betegekben.

o Az aktivációs SPECT térképek a neuronális aktivitás és a perfúzió közötti szoros

párhuzamot jól illusztrálják és a neuronális beszédhálózatban bekövetkező

kompenzációs viszonyok ismerete, a hemisphaeralis dominancia mintázatának

változása utal a beszédfunkció mértékének felépülésére.

6. Mozgászavarok

Dopaminerg rendszer és 18F-FDG PET glükózfelhasználási térkép

 Elsők között számolt be a nemzetközi irodalomban a Parkinson-kór korai stádiumában végzett

18F-FDG PET vizsgálatok alapján - a tünetekkel ellenoldali nucleus lenticularis és mindkét

thalamus hipermetabolizmusáról, a covariációs metabolikus mintázat társulásáról.

 Klinikai tüneteket megelőző pozitív funkciótérkép: a frontális régiókban regisztrálható csökkent

glükóz felhasználási szint, a betegség időtartamának arányában további csökkenő tendenciát

mutat.
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7. Mozgászavarok

Dopaminerg rendszer és 11C-NMSP PET posztszinaptikus receptor térkép

 Elsőként számolt be a nemzetközi irodalomban, az NMSP kötődési szint fokozódásáról Dopa

terápia hatására. Rámutatott és bizonyította,hogy a receptor vizsgálatok trészerkinetikai

modellen alapuló kvantitatív elemzése az endogén-exogén dopaminért történő versenyben a

különböző mértékű kötési szintváltozásokat megbízhatóan tükrözi. Az NMSP-nek a szerotonin

receptorokhoz történő kötése alacsonyabb „On”-Dopa, mint „Off”-Dopa állapotban, a csökkent

szerotonin-szinaptikus állapotra utalva. „On”-Dopa Parkinson-betegekben tapasztalható

depresszió hátterében az alacsony szerotonin-szinaptikus állapot állhat.

8. Mozgászavarok

Dopaminerg rendszer és 123I-IBZM SPECT posztszinaptikus receptor térkép

 Hazánkban elsőként igazolta a Dopa terápiás hatás mérésében az 123I-IBZM SPECT

vizsgálatok jó alkalmazhatóságát:

 Az L-Dopa terápiára jól reagáló betegek normális receptor kötési kapacitással bírnak.

 Alacsony 123I-IBZM kötéssel a betegek L-Dopa terápiára alig, vagy nem reagálnak.

9. Demenciák

 Elsőként igazolta, hogy az agyi perfúzió és liquortéri SPECT adatok kombinálása prediktív

értékkel bír a demenciával társult hydrocephalusok műtéti elbírálásában. Hydrocephalus talaján

kialakult demencia betegek posztoperatív véráramlás SPECT mintázata önmagában (liquortéri

SPECT nélkül) is elegendő a terápiás hatékonyság mérésében.

10. Cerebrovaszkuláris folyamatok

 Elsőként számolt be és hívta fel a figyelmet a nemzetközi irodalomban (18F-FDG PET

vizsgálatok) metabolikus karakterizáció alapján, a vascularis malformációktól távol eső régiók

veszélyeztetettségének lehetőségére transarterialis embolizációs beavatkozások alkalmával.

11. Liquortéri patológiák

 Elsőként számolt be a liquortéri SPECT jó alkalmazhatóságáról liquortéri patológiák preoperatív

kivizsgálásában és a vérátáramlás mérésekkel történő kombinálás eredményességéről. A

SPECT technika jelentősen javította a hagyományos technikák megbízhatóságát:

 a shuntvezetési zavarok tisztázásában, az esetleges szövődmények kimutatásában.
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 a liquorcsorgások kimutatásának legérzékenyebb, legmegbízhatóbb képalkotó eljárása.

 megbízhatóan informál a liquortéri patológiák miatt végzett terápiás beavatkozások

eredményességéről.

12. Pszichochirurgiai kezelésben részesült terápia rezisztens kényszerbetegek

 Elsőként igazolta hazánkban és elsők között az irodalomban, a vérátáramlás és metabolikus

térképek jó alkalmazhatóságát pszichochirurgiai kezelésben részesült, terápia rezisztens OCD

betegekben, azok terápiás hatásának mérésében.

Kérdéseim a jelölthöz:

1. Miért preferálja a szerző a glükóz metabolikus és Metionin, illetve aminosav transzport /

fehérjeszintézist jelző PET/CT vizsgálatok együttes alkalmazását ? Irodalmi adatok alapján a Metionin

vizsgálat önmagában is megfelelő lehet a gliomák diagnosztikájában, mivel különböző halmozást mutat

a tumorokban. A daganatok diagnosztikájában, agresszivitásuk megítélésében az irodalomban nem a

11C-Metionint, hanem, számos munkacsoport a 18F-ral jelzett vegyületeket tartja megfelelőnek. A nagy

glükóz metabolizmus zavaró lehet pont az agyban. Az úgynevezett diagnosztikus indexek alkalmazását

nem teheti feleslegessé, ha a PET képeket fuzionáljuk MR-rel?

2. Beszédaktivációs vizsgálatai során miért választott ilyen komplikált mérési feldolgozást? Miért nem

választotta a SPECT és PET vizsgálatokban általánosan használt cerebellaris vagy frontális, vagy más

régiókhoz való viszonyítást?

3. Receptor PET vizsgálatai prezentálása során miért tartja szükségesnek a trészer-kinetikai modellek

alkalmazását? NMSP PET vizsgálataiban, MPTP okozta Parkinson betegben, Dopa terápia hatására

észlelt változások, jelentenek e fontos üzenetet? Az FDG PET vizsgálatok Parkinson-kór és Parkinson-

szindróma korai stádiumában járhatnak-e szignifikáns eltéréssel? Idegsebészeti szempontból

hordozhat-e fontos információt?

4. Az irodalmi és a pályázó saját, publikált, bemutatott, feldolgozott eredményei egyértelműek,

meggyőzőek. Ezért, bár sejtem, hogy a kérdés kényes lehet, megkérdezem, hogy a pályázó szerint

miért végeznek Magyarországon ilyen elenyésző számban agyi PET és SPECT vizsgálatot más európai

országokhoz viszonyítva?

5. A pályázatban alkalmazott szoftverprogramok, normál adatbázisok hazai alkalmazását fontosnak

tartaná e a rutin klinikai munka során?
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6. Mivel elismert kutatója és szakértője a liquortéri patológia témáknak, mint idegsebész, megkérdezem,

hogy a saját tapasztalatai alapján mennyire tartja szenzitívnek a liquortéri SPECT vizsgálatokat a CT és

MR korában?

Az opponens megállapítja, hogy a pályázat hiteles adatokon alapul, a pályázó felé támasztott mutatókat

magasan teljesíti, értekezése megfelel az MTA doktora cím elvárásainak, tudományosan számos,

nemzetközi szintű megfigyelést tett, amit publikált, és amelyeket magas hivatkozási index-szel

regisztráltak az MTA kpa-ban. A doktori értekezés tudományos eredményeit elegendőnek tartom az

MTA doktori cím megszerzéséhez. Mindezek alapján javasolom a nyilvános védés kitűzését, az

értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Javasolom a Doktori Bizottság számára az értekezés elfogadását és az MTA Doktora fokozat

odaítélését.

Budapest, 2011. január 3.

Dr. Julow Jenő

az MTA doktora